уголовное дело №

46RS0№-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

15 октября 2025 года 

<

адрес>

Пристенский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Пеленицина Н.Н.,

при ведении протокола судебного заседания: секретарем – ФИО5,

помощником судьи – ФИО6,

с участием: государственных обвинителей - помощника прокурора

<

адрес> – ФИО7,

заместителя прокурора 

<

адрес> – ФИО8,

подсудимого – ФИО2 С.А.,

защитника – ФИО10, 

представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ УМЮ России по 

<

адрес>, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, разведенного, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО2 В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в ООО «ТрестРосСэм» монтажником СЖБК, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимый ФИО2 С.А. совершил незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10.00 часов до 16.00 часов, ФИО2 С.А., находясь в помещении кухни принадлежащего ему жилого дома домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на верхней полке нижнего центрального отделения серванта обнаружил полимерную банку с находящимися в ней незапрещёнными к свободному обороту на территории Российской Федерации плодами-орешками растения рода конопля (Cannabis), в результате чего у ФИО2 С.А., являющегося лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача и, достоверно знающего о том, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления вещества растительного происхождения, которое является растением рода конопля (Cannabis), содержащим наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

С целью сокрытия от посторонних лиц своих преступных намерений, ФИО2 С.А., обнаруженную им полимерную банку с плодами-орешками растения рода конопля (растение рода Cannabis), незапрещёнными к свободному обороту на территории Российской Федерации, переместил в помещение своей летней кухни домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, поместив на верхнюю полку центральной секции тумбы, где в последующем хранил до одного из дней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления вещества растительного происхождения, которое является растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, ФИО2 С.А. в один из ней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12.00 часов до 14.00 часов, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, внёс в почву 5 плодов-орешков растения рода конопля (растение рода Cannabis), незапрещённых к свободному обороту на территории Российской Федерации.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 С.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ до 08.00 часов ДД.ММ.ГГГГ на территории двора принадлежащего ему домовладения по вышеуказанному адресу, обладая общими знаниями о способах ухода за растениями и получения урожая, вырастил до стадии образования верхушек растения рода конопля (Cannabis) в количестве 5 кустов, содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления вещества растительного происхождения, которые являются растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, ФИО2 С.А. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, находясь на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вырвал с корнем выращенные им до стадии образования верхушек растения рода конопля (Cannabis), в количестве 5 кустов, содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, один из которых в результате его неосторожных действий разделился на две части, которые поместил в тайник - участок земли, расположенный справа от заднего входа на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, между кирпичной кладкой, забором из металлического профлиста, а также внешней стороны стены надворной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, с целью высушивания и дальнейшего потребления, и таким образом стал незаконно хранить их без цели сбыта до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 25 минут до 09 часов 00 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортного средства, в тайнике - участке земли, расположенном справа от заднего входа на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, между кирпичной кладкой, забором из металлического профлиста, а также внешней стороны стены надворной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, обнаружены 6 растений, 5 из которых с корнем и одно без корня, являющиеся растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - домовладения ФИО2 С.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 растений, 5 из которых с корнем и одно без корня, которые, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ являются растениями, общим количеством 6 (шесть) штук, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются наркосодержащими растениями рода конопля (Cannabis), общей массой 717,0 г. (на исследование израсходовано по 1,0 г. от каждого объекта (растения конопля); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде пяти растений с корнем и одного без корня, имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля (растение рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – наркосодержащими растениями конопли (растение рода Cannabis)), в высушенном до постоянной массы состоянии - 718,2 г. (на исследование израсходовано по 0,2 г. вещества каждого из объектов (растения конопли)), которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». В соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество растительного происхождения, которое является растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в высушенном состоянии 718,2 г., образует крупный размер, которое ФИО2 С.А. незаконно хранил в тайнике – на участке земли, расположенном справа от заднего входа на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, между кирпичной кладкой, забором из металлического профлиста, а также внешней стороны стены надворной постройки, расположенной на территории указанного домовладения по вышеуказанному адресу без цели сбыта с целью личного употребления с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 С.А. свою вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и показал, что он в своем доме обнаружил семена. С помощью сети «Интернет» установил, что это семена растения конопля, часть из которых он решил высадить на территории своего домовладения, вырастить и использовать в личных целях. 

ДД.ММ.ГГГГ он сорвал выращенные им 5 кустов растения конопля и разложил их за двором. После этого, прибыли сотрудники полиции и два понятых, предъявили ордер на обыск, а также пояснили, что у них имеется информация, что у него содержатся наркотические вещества. Он ответил, что ничего нет. Сотрудники полиции вместе с понятыми все осматрели и обнаружили наркотические вещества, после чего он признался и выдал сотрудникам полиции наркотические вещества добровольно. 

Виновность ФИО2 С.А. в совершении инкриминируемого преступления, помимо признания им своей вины, полностью подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

Так, свидетель Свидетель №5 суду показал, что была получена информация о том, что ФИО2 на территории его домовладения хранит запрещенные элементы и вещества. Получив распоряжение о проведении гласного УРМ, он, Свидетель №3 и Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, около 8 утра, отправились к домовладению ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, также пригласив двух понятых: Свидетель №2 и Свидетель №1. ФИО2 из дома ФИО2 они представились, предъявили служебное удостоверение и распоряжение о проведении ОРМ на территории его домовладения. ФИО2 пояснил, что предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, у него не имеется. С разрешения последнего они проследовали на территорию домовладения, обследовали двор, приусадебный участок. Через несколько минут Свидетель №4 обнаружил 6 сорванных кустов конопли, один без корня. ФИО2 пояснил, что это растение с наркотическим веществом марихуана он сорвал для собственного употребления. Также ФИО2 пояснил, что у него в летней кухне есть семена конопли. После чего была вызвана следственно-оперативная группа, составлен протокол следственного действия, обнаруженные предметы изъяты с места происшествия.

Свидетель Свидетель №3 суду пояснил, что Свидетель №5 поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес>, ФИО2 С.А. хранит на территории своего домовладения наркотические средства. Получив распоряжение о проведении осмотра зданий, помещений и сооружений, ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов он, Свидетель №5 и Свидетель №4 отправились в 

<

адрес>, по дороге пригласив двух понятых. Около 8:20 они прибыли по вышеуказанному адресу. Дверь открыл ФИО1, ознакомился с распоряжением, подписал его, получил копию, пояснив, что запрещенных средств у него нет. При обследовании приусадебного участка за территорией дома Свидетель №4 обнаружил растения, 6 штук, 5 из которых были с корнями, один срезанный куст. ФИО2 пояснил, что растительная масса является коноплёй, которую он выращивал для собственных нужд. Также ФИО2 пояснил, что в летней кухне у него имеются семена конопли. После чего совместно с ним зашли на летнюю кухню и в центральном отсеке тумбочки обнаружили белую пластиковую баночку с семенами конопли. После чего Свидетель №4 вызвал следственную оперативную группу.

Свидетель Свидетель №4 суду показал, что в отделении уголовного розыска появилась информация, что гражданин ФИО2 может иметь на территории своего домовладения наркосодержащие вещества, а именно растения конопли. В связи с чем был подписан акт о гласном обследовании территории домовладения гражданина ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ, около 08.00 часов, был осуществлен выезд к адресу места жительства ФИО2 в 

<

адрес>. По дороге пригласили двух понятых. По приезду на территорию домовладения, ФИО2 открыл ворота. Ему представились, сообщили об имеющейся информации о том, что на территории домовладения могут находиться наркотические вещества, тот пояснил, что таких веществ нет. С согласия хозяина они проследовали на территорию домовладения вместе с понятыми, которые присутствовали при осмотре. Выйдя за территорию двора домовладения на приусадебный участок справа, вблизи туалета, между кирпичами лежали кусты конопли. ФИО2 объяснил, что растения принадлежат ему для личных нужд, без цели сбыта третьим лицам. В последующем он собирался их высушить и употребить в личных целях. В ходе дальнейшего обследования в кухне был обнаружен коробочек с семенами растения конопли, которые были использованы ФИО2 при посадке данных растений конопля, которые изначально произрастали на территории его дома. Места их произрастания он, в ходе осмотра местоположения, также указал.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции он участвовал в качестве понятого при осмотре территории домовладения ФИО2, где на приусадебном участке, около туалета были найдены сорванные кусты конопли. Сотрудники полиции вызвали следственную группу. 

Свидетель Свидетель №1, чьи показания в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены с согласия сторон (том 1 л.д. 61-64), показал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия, направленного на установление факта незаконного хранения ФИО2 С.А. наркотических средств.

С сотрудниками полиции они проследовали по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сотрудники представились, предъявили служебные удостоверения и огласили распоряжение, на основании которого будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие. 

ФИО2 С.А. сотрудником полиции было предложено добровольно выдать хранящиеся на территории его домовладения запрещенные вещества, если таковые у него имеются, на что последний ответил, что у него ничего нет. С разрешения ФИО2 С.А. сотрудники полиции обследовали территорию его домовладения, где на приусадебном участке, расположенном за ограждением двора, куда их провел сам ФИО2 С.А., сотрудники полиции обнаружили лежавшие на земле шесть сорванных растений, 5 из которых были с корнем, а одно без корня, которые находились между кирпичной кладкой и забором. ФИО2 С.А. пояснил, что это растения конопли, которые он хранил для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО2 С.А указал, что в помещении летней кухни у него есть семена растения конопли. После этого сотрудник полиции вызвал следственно-оперативную группу, где был следователь, эксперт, а также кинолог с собакой. 

Следователь ФИО9 произвел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаруженные шесть сорванных растений конопли и баночка с семенами конопли были помещены в картонный короб, опечатаны и с места происшествия изъяты. 

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО2 С.А. подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно: 

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО2 С.А. (том 1 л.д. 7);актом гласного обследования помещения, здания, сооружения, участка местности и транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ - домовладения ФИО2 С.А. по адресу: 

<

адрес>, на территории которого, на приусадебном участке было обнаружено шесть сорванных кустов растительного происхождения зеленого цвета, внешне похожих на растения конопли. В помещении летней кухни была обнаружена пластиковая баночка белого цвета с семенами зеленого цвета, внешне похожих на семена конопли (том 1 л.д. 10-13);

справкой об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде пяти растений с корнем и одного без корня, имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля (растение рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – наркосодержащими растениями конопли (растение рода Cannabis)), в высушенном до постоянной массы состоянии - 718,2 г. (на исследование израсходовано по 0,2 г вещества каждого из объектов) (том 1 л.д. 33-34);

заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на экспертизу растения, общим количеством 6 штук, содержат наркотическое средство тетрагидроканабином и являются наркосодеращими растениями рода конопля (Cannabis), общей массой-717,0 г. (на исследование израсходовано по 1 г каждого объекта (растения конопля) (том 1 л.д. 40-43);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО2 С.А., в ходе осмотра которого, в присутствии двух понятых и участвующих в осмотре лиц, ФИО2 С.А. указал на место, расположенное рядом со строением уличного туалета и сложенным белым кирпичом, где на земле лежат шесть кустов растения конопли, из которых 5 кустов с корнями, а 1 без корня. ФИО2 С.А. пояснил, что данные растения он вырастил на территории своего домовладения для личных нужд без цели сбыта, указав при этом места произрастания растений конопли. Также ФИО2 С.А. в строении летней кухни, в помещении прихожей комнаты указал на деревянную тумбочку, расположенную справа от дивана, где была обнаружена пластиковая банка с крышкой белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота», в которой находились семена. ФИО2 С.А. пояснил, что семена являются растениями конопли. Шесть кустов растений конопли, а также пластиковая банка с крышкой белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота» были изъяты с места происшествия (том 1 л.д. 16-30)

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 6 растений, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, являющихся наркосодержащими растениями рода конопля (Cannabis); полимерная банка белого цвета с надписью «Аскорбиновая кислота», в которой находятся плоды-орешки растения рода конопля (растение рода Cannabis) зелено-коричневого цвета в виде округлых частиц. Данные растения рода конопли (Cannabis), общей массой 711,0 г., а также полимерная банка, с находящимися в ней плодами-орешками растения рода конопля (растение рода Cannabis) приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 46-47, 50-52):

протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО2 С.А. на месте от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого ФИО2 С.А. добровольно указал место по адресу: 

<

адрес>, где им в период с ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ было выращено 5 кустов растения рода конопля (растения рода Cannabis), которые впоследствии он сорвал и незаконно хранил без цели сбыта в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО2 С.А. указал место обнаружения им в серванте помещения летней кухни своего домовладения по вышеуказанному адресу небольшой банки из пластика белого цвета, с надписью «Аскорбиновая кислота» с семенами растения конопля (том 1 л.д. 103-111).

Анализируя в совокупности собранные по делу доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого ФИО2 С.А. в совершенном им преступлении нашла свое полное и объективное подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 С.А. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку ФИО2 С.А., имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления вещества растительного происхождения, которое является растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в один из ней в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12.00 часов до 14.00 часов, находясь на территории своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, внёс в почву 5 плодов-орешков растения рода конопля (растение рода Cannabis), незапрещённых к свободному обороту на территории Российской Федерации, из которых вырастил до стадии образования верхушек растения рода конопля (Cannabis) в количестве 5 кустов, содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта с целью личного употребления вещества растительного происхождения, которые являются растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, ФИО2 С.А. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, находясь на территории принадлежащего ему домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, вырвал с корнем выращенные им 5 кустов растения рода конопля, содержащих в своём составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, которые поместил в тайник - участок земли, расположенный справа от заднего входа на территорию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью высушивания и дальнейшего потребления, и таким образом стал незаконно хранить их без цели сбыта до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 25 минут до 09 часов 00 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участка местности и транспортного средства, в тайнике - участке земли, расположенном справа от заднего входа на территорию домовладения, расположенного по вышеуказанному адресу, между кирпичной кладкой, забором из металлического профлиста, а также внешней стороны стены надворной постройки, расположенной на территории указанного домовладения, обнаружены 6 растений, 5 из которых с корнем и одно без корня, являющиеся растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, в ходе осмотра места происшествия - домовладения ФИО2 С.А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 6 растений, 5 из которых с корнем и одно без корня, которые, согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ являются растениями, общим количеством 6 (шесть) штук, содержат наркотическое средство тетрагидроканнабинол и являются наркосодержащими растениями рода конопля (Cannabis), общей массой 717,0 г. (на исследование израсходовано по 1,0 г. от каждого объекта (растения конопля); согласно справке об исследовании №/и от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде пяти растений с корнем и одного без корня, имеет анатомо-морфологические признаки растения конопля (растение рода Cannabis), содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол и является растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (иными словами – наркосодержащими растениями конопли (растение рода Cannabis)), в высушенном до постоянной массы состоянии - 718,2 г. (на исследование израсходовано по 0,2 г. вещества каждого из объектов (растения конопли)), которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры». В соответствии со ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот указанных наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество растительного происхождения, которое является растениями рода конопля (Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в высушенном состоянии 718,2 г., образует крупный размер, которое ФИО2 С.А. незаконно хранил без цели сбыта с целью личного употребления до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Каких-либо сомнений в том, что во время совершения преступного деяния ФИО2 С.А. не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, у суда не имеется: на учете у врача психиатра он не состоит, а его поведение в ходе рассмотрения уголовного дела не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности.

Согласно заключению комиссии экспертов, участвующих в проведении первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 С.А. как на период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо психическим расстройством, временным психическим расстройством не страдал и не страдает, у него обнаруживается психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ - синдром зависимости от алкоголя (алкоголизм), в настоящее время воздержание (F10.20 по МКБ-10). Учитывая, что выявленный у ФИО2 С.А. синдром зависимости от алкоголя, настоящее время воздержание, не сопровождается грубыми нарушениями мышления, интеллектуально-мнестической сферы, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, а также нарушением критических и прогностических функций, он знает основные социально-правовые нормы осознает противоправность и уголовную наказуемость инкриминируемого ему деяния, поэтому он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО2 С.А. может участвовать в следственных действиях и судебном заседании. Сведения об эпизодическом употреблении подэкспертным наркотических средств (каннабиноидов), при отсутствии объективных данных о систематическом употреблении подэкспертным наркотических веществ, наличия физической и психической зависимости, сопровождающейся патологическим влечением и сформированностью абстинентного синдрома, - не могут являться достаточным основанием для установления подэкспертному диагноза «наркомания», а поэтому в лечении по поводу наркомании и медико-социальной реабилитации в настоящее время ФИО2 С.А. не нуждается (том 1 л.д. 116-119).

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание ФИО2 С.А. обстоятельством, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в его добровольном участии при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого подсудимый добровольно выдал растения, содержащие наркотическое средство, и проверки показаний на месте, где подсудимый указал на место хранения семян конопли, из которых он вырастил и приобрел растения конопли, место незаконного хранения растений, содержащих наркотическое средство (том 1 л.д. 16-30, 103-111), что также следует из его объяснений сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела (том 1 л.д. 53-57).

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО2 С.А. полностью признал свою вину, чистосердечно раскаялся в содеянном, нахождение на его иждивении несовершеннолетней дочери, что суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, также признает в качестве смягчающих его наказание обстоятельств. 

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 С.А., судом не установлено. 

Суд, назначая наказание подсудимому, принимает во внимание его поведение после совершения преступления, направленное на добровольное, активное участие в расследовании и раскрытии преступления, наличие у него ряда смягчающих наказание обстоятельств, которые в их совокупности суд признает исключительными, учитывая при этом, что растения, содержащие наркотическое средство были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, что значительно снижает степень общественной опасности преступления, и считает необходимым применить в отношении ФИО2 С.А. положения ст. 64 УК РФ и назначает ему более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде исправительных работ.

При этом суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 73, 82.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного деяния, суд не находит возможным применить в отношении подсудимого положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменить категорию совершенного им тяжкого преступления на менее тяжкую.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>: 6 наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis), общей массой 711,0 г., подлежат уничтожению как предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ; полимерная банка, с находящимися в ней плодами-орешками растения рода конопля (растение рода Cannabis) подлежат уничтожению как предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной.

Руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде исправительных работ на срок два года, с удержанием в доход государства 15% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО2 С.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств Отд МВД России по 

<

адрес>: 6 наркосодержащих растений рода конопля (Cannabis), общей массой 711,0 г., полимерную банку, с находящимися в ней плодами-орешками растения рода конопля (растение рода Cannabis) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Пристенский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в порядке главы 47.1 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем желании дополнительно знакомиться с материалами уголовного дела, участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционной жалобы иными лицами или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, ФИО2 С.А. также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, а также подать возражения в письменном виде.

Председательствующий Н.Н. Пеленицин